
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bibiana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

Comune di Bibiana 
(Città Metropolitana di Torino) 

Registro Generale 
n.    194  

del  10/06/2024 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
N. 57 DEL 10/06/2024 

 
 
 
OGGETTO: adesione alla Convenzione Consip ENERGIA ELETTRICA 21 – Lotto 1 - per la 

fornitura di energia elettrica per 12 mesi dal 01.08.2024 al 31.07.2025. CIG 
principale 9852489321 CIG derivato B20671D9B6 

 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Vista la legge n° 127 del 15.05.1997 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di Contabilità; 
 
Visti  e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 
Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Servizio sopra 
indicato per il combinato disposto degli artt. 97, 107, 109, 151 comma 4 e 183 comma 9 del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267; 
 
Dato Atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
Richiamato il decreto sindacale n. 13 del 03.10.2023 con cui è stata attribuita alla sottoscritta la 
responsabilità delle aree Amministrativa, Demografica, Finanziaria e Tributi di questo Comune; 
 
Premesso che: 

 con determinazione n. 50/167 del 12.05.2023 questo comune ha aderito alla convenzione 
Consip “Energia Elettrica 20 – Lotto 1 per la fornitura del servizio di energia elettrica 
dall’01.08.2023 al 31.07.2024; 

 risulta necessario provvedere all’affidamento del servizio di fornitura di energia elettrica per 
la pubblica illuminazione e per gli edifici di proprietà comunale a decorrere dal 01.08.2024; 

 l’art. 1, comma 7 della D.L. 6.7.2012, n. 95, come in ultimo modificato dall’art. 1, comma 
151, L.24.12.2012 n. 228, a decorrere dal 1° gennaio 2013, dispone per le amministrazioni 
pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica 
amministrazione, come individuate dall’ISTAT ai sensi dell’art. 1 della L.31.12.2009, n.196, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bibiana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

l’obbligo di approvvigionarsi per alcune categorie merceologiche, tra cui l’energia elettrica, 
attraverso le Convenzioni o gli Accordi-Quadro messi a disposizioni da Consip SpA, ovvero 
ad esperire autonome procedure utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a 
disposizione dalla stessa; 

 l’art. 1, comma 1, del D.L: 95/2012, convertito in legge n. 135/2012, stabilisce che i 
contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionamento mediante strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip s.p.a., sono nulli, costituiscono illecito disciplinare 
e sono causa di responsabilità amministrativa; 

 
Preso atto che: 

 nella “vetrina delle Convenzioni” del portale www.acquistinretepa.it è stata attivata in data 
12.01.2024 la Convenzione “Energia Elettrica 21 – Lotto 1”, CIG 9852489321, che 
ricomprende la regione Piemonte quale ambito territoriale di riferimento e pertanto si può 
provvedere ad inoltrare l’ordine per la fornitura di che trattasi; 

 il fornitore assegnatario del suddetto Lotto 1 è la ditta AGSM Aim Energia SpA con sede in 
Verona - Lungadige Galtarossa n.8 - P.IVA 02968430237; 

  
Considerato che la durata del contratto stipulato in adesione alla citata Convenzione “Energia 
elettrica 20 – Lotto 1”, per le forniture a prezzo variabile è di 12 mesi; 
 
Tenuto conto di quanto previsto dall’art. 34 del D.Lgs. 50/2016 a mente del quale “Le stazioni 
appaltanti contribuiscono al conseguimento degli obiettivi ambientali previsti dal Piano d'azione per 
la sostenibilità ambientale dei consumi nel settore della pubblica amministrazione…” e di quanto 
previsto dal successivo art. 38 e segnatamente dal comma 4 lett. b) punto 5) che prevede quale 
requisito premiante, ai fini della qualificazione delle stazioni appaltanti, l’applicazione di criteri di 
sostenibilità ambientale e sociale nell'attività di progettazione e affidamento, si ritiene altresì 
necessario attivare l’Opzione Verde. 
 
Considerato che il costo del contratto di che trattasi, sulla scorta dei consumi storici applicati al 
tariffario da convenzione, possa presuntivamente stimarsi nell’importo di € 
90.000,00 più IVA a norme di legge; 
 
Considerato che trattandosi di spesa per ordinario funzionamento relativa a consumi presunti di 
utenze, l’impegno di spesa per l’anno 2024 è già stato assunto con determinazione n. 17/54 del 
07.02.2024; 
 
Ritenuto che le somme stanziate a bilancio 2024/2026 possano essere, al momento, considerate 
capienti anche dell’onere presunto del presente affidamento; 
 

D E T E R M I N A  
 
di aderire alla fornitura del servizio di energia elettrica dall’01.08.2024 al 31.07.2025 mediante 
ricorso alla Convenzione Consip “Energia Elettrica 21 – Lotto 1” fornitore AGSM Aim Energia 
SpA con sede in Verona - Lungadige Galtarossa n.8 - P.IVA 02968430237; 
 
di dare atto che per la presente procedura è stato acquisito il CIG derivato B20671D9B6; 
 
di dare atto che il contratto viene stipulato mediante specifico ordinativo di fornitura per via 
informatica, accedendo dal portale www.acquistinrepa.it alla Convenzione sopramenzionata; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bibiana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di dare atto che la spesa presunta relativa al consumo di energia elettrica degli immobili comunali 
per l’anno 2024 e del consumo di energia per la pubblica illuminazione è stata impegnata con 
determinazione n. 17/54 del 07.02.2024; 
 
di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e 
vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bibiana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

SERVIZIO FINANZIARIO   
n.  57  del  10/06/2024 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa FERRARA Alessandra 
 

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta libera, per uso amministrativo. 
Li, ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE   

Dott.ssa Alessandra FERRARA 
 


